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ЗАКЛЮЧЕНИЕ
диссертационного совета 6D. КОА – 041 при

Таджикском техническом университете имени академика М.С. Осими
по защите диссертаций на соискание ученых степеней доктора
философии (PhD), доктора по специальности, кандидата наук

Аттестационное дело № __

Решение диссертационного совета от 13 июня 2024 г., протокол № 20.4

о присуждении Раджабову Абдуджаббору Рузимадовичу, гражданину
Республики Таджикистан, учёной степени кандидата технических наук по

специальности 01.04.14 - теплофизика и теоретическая теплотехника.

Диссертационная работа Раджабова Абдуджаббора Рузимадовича на

тему «Влияние сажи на изменения коэффициента поверхностного натяжения
и плотности системы бензола и касторового масла», представленной на
соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
01.04.14 – теплофизика и теоретическая теплотехника принята к защите
19.03.2024, протокол № 20.2, диссертационным советом 6D. КОА – 041 при
Таджикском техническом университете имени академика М.С. Осими,
734042, г. Душанбе, пр. академиков Раджабовых 10, созданной приказом
ВАК при Президенте РТ № 112/шд от 05.04.2022 г.

Соискатель Раджабов Абдуджаббор Рузимадович, дата рождения
07.09.1990 г., в 2014 году окончил Институт энергетики Таджикистана по
специальности 1-430101 - «Электрические станции», в 2017-2021 гг. являлся
аспирантом заочного отделения Таджикского государственного педагоги-
ческого университета имени С. Айни. Раджабов А.Р. сдал кандидатские
экзамены по английскому языку на «хорошо» (28.12.2014 г.), по истории
философии и науки на «хорошо» (30.05.2015 г.) и по специальности
(теплофизика и теоретическая теплотехника) на «отлично» (09.04.2019 г.)
(удостоверение № 04/292, от 03.12.2021 г.). В настоящее время Раджабов
Абдуджаббор Рузимадович является старшим преподавателем кафедры
автоматизированный электропривод Института энергетики Таджикистана.

Диссертация выполнена на кафедре «Общая физика» Таджикского
государственного педагогического университета имени С. Айни.

Научный руководитель – Сафаров Махмадали Махмадиевич –
заслуженный деятель науки и техники Таджикистана, Академик
Международной инженерной академии, Академик Инженерной академии
РТ, доктор технических наук, профессор.

https://web.ttu.tj/tj/elonho/18
https://web.ttu.tj/tj/elonho/18
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Официальные оппоненты:
- Пономарев Сергей Васильевич – доктор технических наук, профес-

сор, Тамбовский государственный технический университет (г. Тамбов);
- Гафоров Сатор – кандидат физико-математических наук, доцент

кафедры «Общая и теоретическая физика» Кулябского государственного
университета им. А. Рудаки,

дали положительные отзывы на диссертацию Раджабова А.Р.
Ведущая организация - Дангаринский государственный

университет, кафедра информатики и телекомуникации, в своем
положительном заключении (протокол №9 от 24 апреля 2024 г.),
подписанном зав. кафедрой, к.т.н. Умаровым А.Н., экспертами – к.т.н., зав.
кафедрой «Электроснабжение» Абдулаковым А.П., секретарем Холовым
Ё.Дж. и утвержденным д.э.н., профессором, ректором университета
Хайрзода Ш.К. было указано, что диссертационная работа Раджабова
Абдуджаббора Рузимадовича на тему «Влияние сажи на изменения
коэффициента поверхностного натяжения и плотности системы бензола и
касторового масла», соответствует требованиям «Положения о порядке
присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением
Правительства Республики Таджикистан от 30 июня 2021 г, № 267 и от 26
июня 2023 г, № 295, предъявляемым к диссертациям ученой степени
кандидата технических наук, а его автор заслуживает присуждения искомой
ученой степени кандидата технических наук по специальности 01.04.14 -
теплофизика и теоретическая теплотехника.

По результатам работы опубликовано 30 научных публикаций, 10 из
которых опубликованы в журналах, рекомендуемых ВАК при Президенте
Республики Таджикистан, в том числе одна единоличная (без соавторов) и
18 тезисов докладов. Получены 2 малых патентов Республики Таджикистан.

Наиболее значимые работы по диссертации.
1. Раджабов А.Р. Плотность системы «касторовое масло» в зависимости

от концентрации бензола при атмосферном давлении и комнатной
температуре. // М.М. Сафаров, Д.Ш. Хакимов, А.Р. Раджабов Р.Дж. Давлатов
/ Вестник Таджикского национального университета (научный журнал),
Серия естественных наук. -Душанбе, 2018. № 4. - С. 76-83.

2. Раджабов А.Р. Поверхностное натяжение и плотность коллоидных
систем касторового масла и бензола / А.Р. Раджабов // Весник Бохтарского
государственного университета имени Н. Хусрава (научный журнал). Серия
естественных наук, 2/1(108), Бохтар, 2023. -С. 89-92.

3. Раджабов А.Р. Анализ применимости уравнения типа Тэйта к
различным классам веществ в конденсированном состоянии на примере
плотности. II. Вычисление плотности / М.М. Сафаров, М.М. Гуломов, Р.Дж.
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Давлатов, Д.Ш. Хакимов, С.С. Рафиев, А.Р. Раджабов, Д.Ш. Раджабова, Х.Х.
Ойматова, З.К. Хусайнов // Вестник Таджикского национального универси-
тета. Серия естественных наук, №2. -Душанбе, 2018. -С. 92-98.

4. Раджабов А.Р Уравнение типа Тейта для расчета плотности
жидкостей, растворов при различных температурах и давлениях / М.М.
Гуломов, Д. Ш. Хакимов, М.М. Сафаров, С.С. Рафиев, А.Р. Раджабов /
Материалы научно-практической конференции 8-е Ломоносовские чтения
«Актуальные проблемы естественных и гуманитарных наук». Филиал МГУ
имени М.В. Ломоносова в г. Душанбе, 27-28 апреля 2018. -С. 34-38.

5. Раджабов А.Р. Влияние сажи на изменение плотности системы
касторовое масла и бензола в зависимости от времени растворимости / М.М.
Сафаров, А.Р. Раджабов Б.А. Тимеркаев, С.С. Абдуназаров // Материалы
республиканской научно-практической конференции “Математическое и
компьютерное моделирование физических процессов”, 25 октября 2019 г.,
Душанбе, 2019. -С. 139-142.

6. Раджабов А.Р. Поверхностное натяжение системы касторовое масло
и бензола при нормальных условиях / М.М. Сафаров, А.Р. Раджабов, Д.Ш.
Хакимов, Б.А. Тимеркаев // Материалы международной научной конферен-
ции «Перспектива развития науки и образования». -Душанбе: ТТУ имени
акад. М.С. Осими, 2019. -С. 45-48.

7. Раджабов А.Р. Изменение поверхностного натяжения системы
костровое масло и бензола в зависимости от времени растворения / М.М.
Сафаров, А.Р. Раджабов, Д.Ш. Хакимов // Материалы международной
научно-практической конференции “Электроэнергетика Таджикистана:
Актуальные проблемы и пути их решения”, приуроченная к дню энергетика.
Душанбе-19 декабря 2019, Филиал МЭИ в г. Душанбе. -С. 267-270.

8. Раджабов А.Р. Влияние сажи на изменение поверхностное натяжение
системы касторовое масла-бензола при атмосферном давлении и комнатной
температуры / М.М. Сафаров, А.Р. Раджабов, Д.Ш. Хакимов, Б.А. Тимеркаев
// Материалы республиканской научно-практической конференции,
посвященной «Двадцатилетию изучения и развития естественных, точных и
математических наук в сфере науки и образования» на тему «Современные
проблемы физики конденсированного состояния и ядерной физики» ТНУ,
Душанбе, 2020. -С. 83-86.

9. Rajabov А.R. Experimental study of the density of ternary systems based
on castor oil depending on the dissolution time. / M.M. Safarov, А.R. Rajabov,
S.S. Abdunazarov, A. Kobiljoni // Sceintific collection “Interconference”
Proceeding of the 1th International scientific and practical conference” Scence,
education, innovation. Topic ussues and modern aspects, №3(39), 26-28,
Desember, 2020, Manchester, Great Britan. - Р. 1466-1470.
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10. Rajabov А.R. Surface Tension of Colloid Systems of Castor Oil and
Benzene at P=0.101 MPa / M.M. Safarov, A.R. Rajabov, D.S. Hakimov // Journal
of Physics: Conference Series Vol.2270 2022 Previous issueNext issue II
International Conference "Gas Discharge Plasma and Synthesis of Nanostructures"
(GDP-NANO 2021) 01/12/2021 - 05/12/2021 Online Accepted papers received:26

[…]

членов диссертационного совета, присутствуют 13 членов, в том числе 3 док-
торов наук и 2 кандидатов наук по специальности 01.04.14 - теплофизика и
теоретическая теплотехника. Общий кворум и малый кворум по специальности
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имеются. Какие будут предложения относительно открытия заседания диссер-
тационного совета? Кто «за» прошу голосовать.

Результаты голосования: за - 13, против – нет, воздержавшихся - нет.
Председательствующий: В повестки дня один вопрос - публичная защита

диссертации Раджабова Абдуджаббора Рузимадовича на тему «Влияние сажи на
изменения коэффициента поверхностного натяжения и плотности системы
бензола и касторового масла», представленной на соискание ученой степени
кандидата технических наук по специальности 01.04.14 – теплофизика и теоре-
тическая теплотехника.

Научный руководитель: Заслуженный деятель науки и техники Таджи-
кистана, академик международной академии, академик инженерной академии
РТ, доктор технических наук, профессор Сафаров Махмадали Махмадиевич.

Официальные оппоненты:
- Пономарев Сергей Васильевич – доктор технических наук, профессор,

Тамбовский государственный университет, г. Тамбов, РФ;
- Гафоров Сатор – кандидат физико-математических наук, доцент кафедры

общей и теоретической физики Кулябского государственного университета
имени А. Рудаки (г. Куляб).

Ведущая организация: Дангаринский государственный университет.
Выступил: учёный секретарь диссертационного совета – к.т.н., доцент

Тагоев С.А. ознакомил членов диссертационного совета с поступившими до-
кументами о диссертации и с биографическими данными соискателя.

Председательствующий: слово предоставляется соискателю Раджабову
Абдуджаббору Рузимадовичу, для доклада об основных результатах диссерта-
ционных исследований.

Слушали: доклад Раджабова Абдуджаббора Рузимадовича о содержание
диссертации на тему «Влияние сажи на изменения коэффициента
поверхностного натяжения и плотности системы бензола и касторового масла»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 01.04.14 – теплофизика и теоретическая теплотехника (содержа-
ние доклада прилагается).

Вопросы соискателю задали: к.т.н., доцент Гадоев С.А., д.т.н., доцент
Зарифзода М.А., д.т.н., профессор Азизов Р.О., д.т.н., доцент Сайдализода А.С.,
к.т.н., доцент Тагоев С.А., д.ф.-м.н., профессор Абдуллаев С.Ф., д.т.н., доцент
Абдурахманов А.Я.

Ответы: соискатель положительно ответил на вопросы членов диссерта-
ционного совета.

Выступил: - научный руководитель соискателя – заслуженный деятель
науки и техники Таджикистана, академик международной академии, академик
инженерной академии РТ, доктор технических наук, профессор Сафаров Мах-
мадали Махмадиевич, который отметил актуальность темы, трудные аспекты
реализации некоторых задач и преодоления соискателем этих трудностей, о
становление научно-исследовательских качеств соискателя.

Ученый секретарь диссертационного совета – к.т.н., доцент Тагоев С.А.,
познакомил присутствующих с заключением организации, где выполнена рабо-
та - Таджикского педагогического университета им. С. Айни, отзывом ведущей
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организации – Дангаринского государственного университета и с поступив-
шими на автореферат отзывами. Все отзывы положительные, но имеют замеча-
ния и предложения.

Соискатель: ответил на замечания.
Выступил: учёный секретарь, который полностью зачитал положительный

отзыв официального оппонента Пономарева Сергея Васильевича на диссерта-
ционную работу соискателя.

Соискатель: ответил на замечания.
Выступил: официальный оппонент, Гафоров Сатор – кандидат физико-

математических наук, доцент кафедры общей и теоретической физики Куляб-
ского государственного университета имени А. Рудаки (г. Куляб) с положитель-
ным отзывом на диссертационную работу соискателя.

Соискатель: ответил на замечания.
В обсуждение принимали участие: д.т.н., профессор Азизов Р.О., д.т.н.,

доцент Зарифзода М.А., д.ф.-м.н., профессор Абдуллаев С.Ф., к.т.н., доцент
Гадоев С.А., к.т.н., доцент Тагоев С.А.

Председательствующий: уважаемые члены диссертационного совета, для
проведение тайного голосования, следует избирать и утвердить счетную комис-
сию. Предлагается следующий состав счетной комиссии: - Хасанов Н.М.,
Зарифзода М.А. и Гадоев С.А. Прошу выразить свои отношения по составу
счетной комиссии.

Результаты голосования: за - 13, против – нет, воздержавшихся - нет.
Председательствующий: пожалуйста, члены счетной комиссии, присту-

пайте к работе (проведено тайное голосование).
Слушали: председателя счетной комиссии Хасанова Н.М., который позна-

комил членов диссертационного совета с протоколами счетной комиссии и с ре-
зультатами тайного голосования. Было роздано 13 бюллетеней тайного голосо-
вания о присуждении соискателю Раджабову Абдуджаббору Рузимадовичу учё-
ной степени кандидата технических наук.

Результаты голосования: за - 13, против – нет, недействительных бюлле-
теней – нет.

Председательствующий: прощу голосовать за утверждение протокола
счетной комиссии.

Результаты голосования: за - 13, против – нет, воздержавшихся - нет.
Председательствующий: слово предоставляется ученому секретарю,

ознакомить Вас с заключением диссертационного совета.
Ученый секретарь: ознакомил присутствующих с проектом заключения и

решением диссертационного совета.
Председательствующий: Уважаемые члены диссертационного совета,

прощу высказать свои изменения, дополнения к проекту заключения с учётом
выше приведенного обсуждения и анализа диссертационной работы. Поступило
предложение утвердить заключение диссертационного совета, с учетом выска-
занных в ходе обсуждения диссертации замечания и предложения.

Результаты голосования: за - 13, против – нет, воздержавшихся - нет.
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