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Раджабов Абдуджаббор Рузимадович в 2018 году поступил в

аспирантуру. Во время обучения в аспирантуре и работы над диссертацией

Раджабов А. Р. показал себя исполнительным, целеустремленным научным

работником, ответственно относящимся к своему делу. Проявил

максимальную самостоятельность при обработке литературных данных,

постановке задач, получении и обработке экспериментальных данных.

Активно участвовал в международных и республиканских научно-

практических конференциях, где выступал с докладами, в которых доложил

основное содержание диссертационной работы.

По результатам работы опубликовано 30 научных публикаций, 10 их

которых опубликованы в журналах, рекомендуемых ВАК РФ и ВАК при

Президенте Республики Таджикистан, в том числе одна единоличная статья

(без соавторов) и 18 тезисов докладов. Получено 2 малых патента

Республики Таджикистан (№TJ 923; №TJ 919).

Настоящяя исследовательская работа посвящена экспериментально­

теоретическому решению данного вопроса, тематика которого охватывает

изучение физико-химических свойств (плотности и коэффициент

поверхностного натяжения), реологических (кинематической и

динамической вязкости) и кинетических свойств системы касторового масла

и бензола с добавками нанопорошка сажи (из бензина) при различных

температурах и давлениях, способствующие их фиктивному применению в

качестве теплоносителя, либо рабочего вещества в процессах масса- и

теплопереноса, а также при разработке математических моделей данных

процессов. В данной работе также рассмотрены возможности получения

корреляционных зависимостей, устанавливающих взаимосвязь между

перечисленными параметрами. Это и определяет актуальность данной

работы.

Диссертационная работа Раджабова А. Р. на тему «Влияние сажи на

изменения коэффициента поверхностного натяжения и плотности системы

бензола и касторового масла» является законченной научно­

квалификационной работой, выполненной автором самостоятельно на

высоком научном уровне. Диссертационная работа соответствует всем

требованиям ВАК РТ, предъявляемым к кандидатским диссертациям,

установленным Положением о присуждении ученых степеней степени

кандидата технических наук, а ее автор, Раджабов Абдуджаббор

Рузимадович, заслуживает присвоения ему ученой степени кандидата

технических наук по специальности 01.04.14 - Теплофизика и теоретическая

теплотехника.
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